
项目编号：9na440

浙江博聚新材料有限公司

年产 2万吨多元醇和特种功能精细化学品项目

环境影响报告书
（ 报 批 稿 ）

建设单位：浙江博聚新材料有限公司

编制单位：杭州敬天环境科技有限公司

二○二三年七月



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 .................................................................................................................. 1
[...]
本项目实行雨污分流，雨水收集后纳入雨水管网排入附近河道，生产废水和生活污

水厂区预处理后纳管排放，对项目周边地表水所造成的影响很小。

5.3.2.2 地下水环境质量现状评价

（1）地下水环境质量

（略）

③ 监测点位

水质监测点（5 个点）： 2#位于七百秧公园南角； 4#位于水腊公路与遂松路交叉

口南侧；6#位于岑山路与龙庆路交叉口西侧；10#位于七百秧公园西角；11#位于企业厂

区内甲类仓库南侧。具体详见图 5-2。

水位监测点（10 个点）：1#~11#。

具体点位详见图 5-2。



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

119

图 5-2 地下水监测点位图

④ 取样深度：地下水位以下 1 米处。

⑤ 现状监测结果：地下水监测数据见表 5-9~5-11。

表 5-9 （略）

注：C 当量（meq/L）= C（mg/L）×离子的化合价/离子的原子量。

电荷平衡误差： ，在对水体进行取样分析时，当电荷平衡误差≤

5%时，分析的结果可以接受。本项目附近点基本可接受。

表 5-10 地下水监测结果（略）

表 5-11 地下水水位结果

监测项

目

单

位

监测结果

1# 2# 3# 4# 5# 6# 7# 8# 9# 10# 11#
水位 m 83.88 72.10 69.88 70.15 70.92 70.80 70.92 77.30 79.23 71.80 71.19

综上，项目拟建地附近地下水位范围为 69.88~83.88m 左右，根据监测结果显示，

阴阳离子较好，同时可知本项目周边地下水各因子均未出现超标现象，其地下水环境较

好。目前该区域地下水无开发利用计划，也尚未划分功能，本环评要求企业完成各项废

水集中收集工作，做好厂内地面的硬化防渗措施，特别是对固废堆场和污染区的防渗工

作，在此前提下，本项目不会对区域地下水环境质量造成影响。



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

120

（2）包气带数据：

为了了解企业现有包气带情况，企业委托杭州普洛赛斯检测科技有限公司在办公楼

南侧绿化带进行采样分析，具体监测结果详见表 5-12。

表 5-12 包气带监测数据

采样日期 采样点名称 范围 单位 监测项 检测结果

2022 年 10
月 31 日

浙江博聚新材料有限公司 1#办公区

绿化 E119°50′38.33″,N28°23′29.96″ 0~0.2m mg/L 甲醇 0.2L

包气带现状监测结果见表 5-12。监测结果表明，企业现有特征污染因子甲醇在办公

室附近未检出。总体来说，项目拟建地附近的包气带未受到现有项目特征因子的污染。

5.2.3声环境质量现状

为了解本项目拟建地声环境质量现状，2022 年企业委托杭州普洛赛斯检测科技有限

公司对厂界四周噪声进行监测，噪声监测结果详见表 5-13。

表 5-13 噪声监测结果 单位：dB（A）

检测点 时间
单位 dB（A）

限值
Leq L10 L50 L90 Lmax Lmin

1#东侧厂界
2022-11-06 10:12:45 58 60 58 55 66.7 52.0 65
2022-11-06 22:06:15 48 50 48 46 56.4 42.8 55

2#南侧厂界
2022-11-06 10:30:36 58 59 57 55 66.1 52.5 65
2022-11-06 22:24:20 48 50 47 45 55.8 41.7 55

3#西侧厂界
2022-11-06 10:45:02 59 61 59 56 67.2 53.3 65
2022-11-06 22:40:01 49 51 48 47 56.5 43.1 55

4#财富公园

一层

2022-11-06 13:29:43 55 58 55 54 65.4 50.8 60
2022-11-06 23:10:32 46 47 46 44 54.7 41.6 50

4#财富公园

三层

2022-11-06 13:29:50 56 58 56 54 66.0 51.2 60
2022-11-06 23:10:57 47 48 46 45 55.3 42.2 50

由表 5-13 可知，项目拟建地东、南、西厂界昼夜间声环境能够满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）3 类标准限值，北侧与其他企业紧邻未监测。厂区东侧 200m 左

右有一个工贸综合体，经监测能发现其昼夜间声环境能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准限值。总体来说，项目拟建地声环境质量现状较好。

5.2.4土壤环境质量现状



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

121

为了解项目拟建区域土壤环境质量现状，本环评委托杭州普洛赛斯检测科技有限公

司对项目拟建地及附近的土壤进行检测（具体详见附件 7）。

（1）监测时间：企业委托监测 2022 年 11 月 4 日，2022 年 11 日 7 日。

（2）监测点位及监测因子：

厂区外四个点（1#~4#），取表层样（0~0.2m）；监测因子：2#测 45 项+石油烃；

4#：测特征因子石油烃（二类筛选值）；1#、3#点测 pH 与 8 项农用地指标。

厂区内现有车间 5#点；监测因子：测 45 项+石油烃

厂区内（6#、7#）；测 5 个柱状样（0~0.5m、0.5~1.5m、1.5~3m、3~4m），两个表

层样（0~0.2m）；监测因子：石油烃，

监测点位图具体详见图 5-3。

（3）评价方法：按《土壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004），采用单因子评

价法，污染指数计算式如下：

Pi=Ci/Si

式中 Pi——土壤中 i 污染物的污染指数；

Ci——土壤中 i 污染物的实测含量，mg/kg；

Si——土壤中 i 污染物的评价标准，mg/kg；

（4）监测结果：各污染因子监测结果详见表 5-14。

（5）评价



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

122

图 5-3（a） 厂区内土壤监测点位示意图

图 5-3（b） 厂区外土壤监测点位示意图

6#

7#

5#



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

123

由表 5-14 可知，建设用地各污染因子污染指数均小于 1，说明项目拟建地附近土壤

能满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

中第二类用地筛选值要求，农用地点位能满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管

控标准（试行）》（GB 15618-2018）中相应标准限值。当地土壤环境质量良好。具体

详见附件 7。

表 5-14 土壤监测及评价结果（略）

根据监测结果可知，项目所在地土壤各项指标均小于《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）中第二类建设用地用地风险筛选值；周边农用

地土壤各项指标均小于《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB

15618-2018）中相应限值，地块土壤现状质量较好，表明本地块土壤的环境质量处于可

接受范围内。

本项目特征因子石油烃均小于<826mg/kg，远小于第一类用地筛选值，说明土壤未

受到石油烃污染；说明厂区内土壤未受到该类物质的污染，企业现有的防渗防漏措施落

实的较为完善。

5.3 基础设施情况

5.3.1丽水市水阁污水处理厂

丽水市水阁污水处理厂位于丽水市经济开发区水阁工业区龙庆路 481 号，龙庆路西

侧，大溪路东侧，石牛大桥南侧地块。主要服务范围包括丽水经济技术开发区水阁工业

区、七百秧南片、四都片区和联城花街片区，建设规模为日处理污水 10 万 m3，分二期

实施，一期工程规模为 5 万 m3/d，工程占地 112 亩，总投资 13249 万元，采用“格栅+

沉砂+调节+混凝沉淀+水解酸化+改良 SBR+絮凝+过滤+ClO2消毒”的处理工艺，尾水出

水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，最

终纳污水体为大溪。一期工程于 2009 年 4 月开始建设，2009 年 12 月 25 日工程建设完

成， 2010 年 5 月 15 日完成清水联动调试，同年 5 月 21 日正式进入试运行，并于 2010

年底通过了浙江省环境保护厅阶段性验收。

为确保污水处理厂出水水质指标稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准，污水处理厂通过利用二期工程预留用地对现有污

水处理系统实施改造，改造情况如下：①将现状水解池、改良型 SBR 池改造为 3 座一

二级 AO 复合生物膜生物池；现状加药间内增加加药设备；②新建 1 座三级 AO 生物池、



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

124

1 座生物池配水井、1 座二沉池配水井、2 座Φ42m 辐流式二沉池、1 座回流及剩余污泥

泵房、1 座加砂高速沉淀池及 1 座加药及配电间；③新建 1 套全流程生物除臭系统；改

造工程于 2018 年 6 月完工投入使用，并组织进行了提升改造工程的环保“三同时”

验收。提升改造工程完成后水阁污水处理厂实际处理水量约为 4.44 万吨每天。

（1）污水处理工艺

污水处理采用“细格栅及沉砂池+调节池+初沉池+三级 AO 复合生物膜生物池（一

二级 AO 复合生物膜生物池+三级 AO 生物池）+二沉池+加砂高速沉淀池+D 型滤池+次

氯酸钠消毒”处理工艺，工艺流程图见图 5.2.1。

图 5-3 水阁污水处理厂废水处理工艺流程图

2） 设计进出水标准

丽水市水阁污水处理厂以处理工业企业生产废水为主， 尾水近期排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 一级 A 标准，丽水市水阁污水处理厂

设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 三级标准，设计进出水水质见

表 5-15。

表 5-15 丽水市水阁工业区污水处理厂设计进出水水质 单位： mg/L， pH 除外

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

设计进水水质 6-9 500 180 300 45 70 8
设计出水水质

（一级 A 标准）
6-9 50 10 10 5(8) 15 0.50

注：表中括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（3）排水口



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

125

污水处理厂尾水排入大溪，一期排放口位于水阁污水处理厂附近，靠大溪东岸设置。

（4）出水水质

丽水市水阁污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。2021 年 4 月 19 号丽水市水阁污水处理厂监督性监测数

据见表 5-16。
表 5-16 污水处理厂监测数据

监测日期 执行标准
工况负

荷% 监测项目
实测浓度

mg/L
标准限值

mg/L 排放单位 是否达标

2021/4/19

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》(GB
18918-2002)
中的一级 A

标准

91.9

pH 值 7.3 6-9 无量纲 是

生化需氧量 7.6 10 mg/L 是

总磷 0.004 0.5 mg/L 是

化学需氧量 34 50 mg/L 是

色度 8 30 倍 是

总汞 0.00005 0.001 mg/L 是

总镉 0.0001 0.01 mg/L 是

总铬 0.007 0.1 mg/L 是

六价铬 0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0003 0.1 mg/L 是

总铅 0.002 0.1 mg/L 是

悬浮物 4 10 mg/L 是

LAS 0.08 0.5 mg/L 是

氨氮 0.204 5 mg/L 是

总氮 6.45 15 mg/L 是

石油类 0.24 1 mg/L 是

动植物油 0.19 1 mg/L 是

从以上数据可知，水阁污水处理厂出水水质中各污染因子均能够达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。本项目产生的废水经厂区

自有污水站处理后 COD 不高于 500mg/L，其他指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中相应限值与协议限值要求。故项目产生的废水不会对水阁污水处理

厂产生较大的影响。

故本项目依托水阁污水处理厂的设施是可行的。

5.3.2丽水市务岭根垃圾填埋场概况

丽水市务岭根垃圾填埋场为丽水市的生活垃圾填埋场，场址位于莲都区碧湖镇务岭

根村东南两山坳，距丽水市中心约 16km。填埋场总占地面积约为 417.2 亩，其中填埋

场场区 372.5 亩，生产管理区 9.2 亩，进场道路 35.5 亩，填埋库容约 502.7 万 m3，使用

年限约 20 年，分三期建设，其中一期工程库容为 256.1 万 m3，使用年限约 13.6 年，一

期工程分为三阶段实施，第一阶段库容为 50.2 万 m3，使用年限约 4.5 年。垃圾填埋场



浙江博聚新材料有限公司年产 2 万吨多元醇和特种功能精细化学品项目环境影响报告书

126

渗滤液原设计一期处理规模为 300t/d，采用水解酸化厌氧+A/O2+内置 MBR+膜深度处

理工艺，预处理后达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 排放

标准。该项目于 2005 年启动，2005 年 12 月编制项目环评，2006 年 4 月浙江省环保局

对环评批复（浙环建〔2006〕18 号），2007 年初完成设计，2008 年 6 月完成一期一阶

段库区土建工程并投入使用，2009 年 9 月省环局对项目一期工程阶段性竣工环境保护验

收（浙环建〔2009〕70 号），2012 年对垃圾填埋场污水处理系统等进行提升改造，至